Дело №5-52-570/2021
УИД:91RS0052-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                                                  адрес

Мировой судья судебного участка №52 Кировского судебного района адрес Тарасенко О.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4.1 ст. 20.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении:
Тиминского Ивана Борисовича, родившегося дата, в адрес, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, неработающего, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей датар. т датар., инвалидом не являющегося, военнослужащим не являющегося,
установил:

Тиминский И.Б. дата в время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вблизи адрес, координаты 450 11  "5" СШ и дата "4" ВД осуществил ношение огнестрельного оружия охотничьего ружья МР-155, 12 калибра, заводской №1615507061, имея разрешение РОХа №0052407791 от дата, выданное ОЛРР (по адрес, адрес и адрес) УФСВНГ по РК, чем нарушил требования ст. 24 Федерального закона от дата N 150-ФЗ "Об оружии", чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4.1 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении Тиминского И.Б., дата старшим УУп ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес составлен протокол об административном правонарушении по ч. 4.1 ст. 20.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Тиминский И.Б. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме, не оспорил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Разрешение на ношение оружия у него имеется. В содеянном раскаялся. Просил не наказывать строго. Дополнил, что разрешение у него на огнестрельное оружие - охотничье ружье МР-155, 12 калибра, заводской №1615507061, это же оружие было у него с собой при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав Тиминского И.Б., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.8 ч. 4.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении 8201 №030945 от дата, он был составлен в отношении Тиминского И.Б. за то, что он, дата в время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вблизи адрес, координаты 450 11  "5" СШ и дата "4" ВД осуществил ношение огнестрельного оружия охотничьего ружья МР-155, 12 калибра, заводской №1615507061, имея разрешение РОХа №0052407791 от дата, в нарушение требования п. 5 ст. 6 и абз. 3 ст. 24 Федерального Закона от дата № 150-ФЗ «Об оружии».
В соответствии с частью 4.1 статьи 20.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ношение огнестрельного оружия лицом, находящимся в состоянии опьянения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до сумма прописью с конфискацией оружия и патронов к нему или без таковой либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от одного года до двух лет с конфискацией оружия и патронов к нему или без таковой.
Согласно абзацам 2, 14 статьи 1 Федерального закона N 150-ФЗ от дата "Об оружии" оружие - устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов; огнестрельное оружие ограниченного поражения - короткоствольное оружие и бесствольное оружие, предназначенные для механического поражения живой цели на расстоянии метаемым снаряжением патрона травматического действия, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда, и не предназначенные для причинения смерти человеку.
Согласно пункту 5 статьи 6 Федерального закона от дата № 150-ФЗ «Об оружии» на адрес запрещается ношение огнестрельного оружия в состоянии опьянения.
В силу статьи 24 Федерального закона от дата № 150-ФЗ «Об оружии» лицам, владеющим на законном основании оружием и имеющим право на его ношение, запрещается ношение оружия в состоянии опьянения.
Ношение огнестрельного оружия лицом, находящимся в состоянии опьянения образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 20.8 КоАП РФ.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Тиминским И.Б. правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.20.8. КоАП РФ, подтверждаются: копией рапорта о/у фио №1 ОМВД РФ по адрес от дата (л.д. 5); копией протокола осмотра места происшествия от дата (л.д. 6-9); копией письменных объяснений Тиминского И.Б. от дата (л.д. 10-11); копией письменных объяснений фио (л.д. 12); копией письменных объяснений фио (л.д. 13); копией письменных объяснений фио (л.д. 14); копией письменных объяснений фио (л.д. 15-16); копией письменных объяснений фио (л.д. 17,19); копией письменных объяснений фио (л.д. 18); копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 8212 №006087 от дата (л.д. 20); копией рапорта старшего УУП ОУУП и ПНД ОМВД России по адрес от дата (л.д. 21); справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГБУЗ РК «Старокрымская РБ им. Академика фио» от дата №16 (л.д. 29); распечаткой анализатора алкоголя АКПЭ-01.01М-01 №13203 (л.д. 27, 28); копией журнала регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения (л.д. 30-32); письменными объяснениями работника приемного отделения ГБУЗ РК СРБ фио (л.д. 34); заключением эксперта №5/468 от дата (л.д. 36-40); копией заключения о причине смерти животного №844/95 от дата (л.д. 43) и иными материалами.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Тиминского И.Б.
Санкция статьи, инкриминируемой Тиминского И.Б., предусматривает ответственность в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до сумма прописью с конфискацией оружия и патронов к нему или без таковой либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от одного года до двух лет с конфискацией оружия и патронов к нему или без таковой.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Также при назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого являются отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Тиминского И.Б. в совершении административного правонарушения судья признает раскаяние в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Тиминского И.Б., который имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, в содеянном раскаялся суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в пределе санкции ст. 20.8 ч.4.1 КоАП РФ  в размере сумма (сумма прописью) 00 копеек, без конфискации оружия.
В силу ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу.
В п. 23.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях" указано, что в соответствии со статьями 3.2 и 3.7 КоАП РФ конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения является видом административного наказания и может быть применена судьей при принятии решения о привлечении лица к административной ответственности и назначении административного наказания только в случае, если этот вид административного наказания предусмотрен санкцией соответствующей статьи (частью статьи) Особенной части КоАП РФ.
При этом необходимо учитывать, что изъятие орудия совершения или предмета административного правонарушения в случае, когда это имущество в соответствии с законом изъято из оборота либо находится в противоправном владении лица по иным причинам и на этом основании подлежит обращению в собственность государства или уничтожению, не является конфискацией, то есть видом административного наказания, и предполагает лишение лица имущества, только если последний владеет им незаконно, а также не находится в прямой зависимости от факта привлечения к административной ответственности.
Материалы дела свидетельствуют о том, что оружие – охотничье ружье МР-155, 12 калибра, заводской №1615507061, зарегистрированное РОХа №0052407791 от дата УФСВНГ по РК и пять патронов, были изъяты у Тиминского И.Б. и передано на хранение в ОМВД России по адрес, согласно квитанции   № 38 от дата.
В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Материалы дела свидетельствуют о том, что указанное оружие, принадлежащее Тиминскому И.Б., не изъято из гражданского оборота. При таких обстоятельствах не возможно применение такой меры ответственности как конфискация, поскольку это противоречит установленным ст. 4.1 КоАП РФ общим правилам назначения административного наказания и нарушает конституционные права собственника (ст. 35 Конституции РФ).
С целью соблюдения требований ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, изъятое  у Тиминского И.Б. оружие  охотничье ружье МР-155, 12 калибра, заводской №1615507061, зарегистрированное  РОХа № 0052407791 от дата и пять патронов,  переданные на хранение в ОМВД России по адрес, согласно квитанции  № 38 от дата, подлежат возврату законному владельцу.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Тиминского Ивана Борисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 20.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма без конфискации оружия и патронов к нему.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Министерство юстиции адрес, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102019164, адрес: адрес60-летиия СССР, 28, Отделение адрес Банка России // УФК по адрес, БИК телефон, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счёт 03100643000000017500, лицевой счёт телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
Изъятое оружие – охотничье ружье МР-155, 12 калибра, заводской №1615507061, зарегистрированное  в установленном РОХа № 0052407791 от дата,  в соответствии с квитанцией № 38 от дата, переданное на хранение в ОМВД России по адрес по квитанции № 38 от дата, после вступления постановления в законную силу вернуть по принадлежности законному владельцу.
Разъяснить Тиминскому Ивану Борисовичу, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №52 Кировского судебного района (адрес) адрес по адресу: адрес.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья				                                  	О.С. Тарасенко